
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 92 del 11/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RINNOVO R.S.U. 17/19 APRILE 2018 .PRESA ATTO COMPOSIZIONE 
RAPPRESENTANZA SINDACALE UNITARIA (R.S.U.) PRESSO QUESTO COMUNE

Il Redattore: Cassarino Maria 

Premesso che ai sensi dell’art. 1 dell’Accordo collettivo quadro per la costituzione delle 
rappresentanze sindacali unitarie per il personale del comparto, stipulato in data 7 agosto 1998, le 
Associazioni sindacali rappresentative, con i Protocolli sottoscritti  in data 04.12.2017 e 09.01.2018 
hanno indetto le elezioni per il rinnovo delle Rappresentanze sindacali unitarie R.S.U. del personale dei 
comparti  dal 17 al 19 aprile 2018;
Considerato che con i citati Protocolli, che contengono  l’annuncio delle elezioni, è stato definito il 
calendario delle votazioni nei giorni 17 – 18 - 19 aprile  2018  e la tempistica delle procedure 
elettorali per del personale dei comparti, nonchè il termine per le adesioni all'Accordo quadro del 
7/8/98;
Che  a  seguito  delle  operazioni  elettorali  e  del  relativo  verbale  riassuntivo  trasmesso  dalla 
competente  Commissione  Elettorale  il  23  aprile  2018,  sono  stati  eletti  quali  componenti  della 
predetta  R.S.U.  i  dipendenti  comunali  appresso elencati  secondo l’ordine di  preferenza  di  voto 
ottenuto;

Nominativo Data di nascita Voto preferenze

DIQUATTRO MARIA 04/07/1962 45

TAGLIARINI SERGIO 11/11/1959 42

DIMARTINO GIUSEPPINA 04/05/1968 39

AVOLA GIUSEPPA 29/12/1964 38

PORTELLI DANILO 18/11/1968 36

Pagina 1/3



CAVALIERI VINCENZO 07/01/1959 35

CARRUBBA GIULIANA 28/09/1968 34

CASCONE LORENZO 03/01/1967 27

GERBINO MAURIZIO 13/08/1981 25

ACCARDO SILVIO 22/04/1969 22

CATAUDELLA CARMELO 14/04/1967 22

DIPASQUALE PATRIZIA 22/06/1968 22

CILIA FRANCESCO 11/01/1954 21

FORNARO MARIA 05/11/1971 17

VITALE VINCENZO 06/01/1963 16

Ritenuto  che, in conseguenza  della suddetta elezione, la R.S.U. sostituisce a tutti gli effetti di 
legge e di contratto i componenti di parte sindacale in precedenza designati in seno alla delegazione 
trattante sindacale di parte di parte pubblica costituita con provvedimenti della Giunta Municipale.;
Ritenuto,  pertanto,che occorre, prendere atto che la delegazione trattante di parte sindacale  è da 
oggi costituita dalla R. S. U. composta dai dipendenti comunali come sopra eletti e che agli stessi si  
applicano le disposizioni del citato Accordo quadro relativi, in particolare, a:
- compiti e funzioni delle R S.U.;
- diritti, permessi, libertà sindacali(di cui al contratto collettivo nazionale quadro sulle   modalità di 
utilizzo dei distacchi, aspettative e permessi nonché delle altre prerogative sindacali,sottoscritto il 7 
agosto 1998);
- durata e sostituzione dell’incarico;
- decisioni;
- incompatibilità
Rilevato  in particolare che i componenti della RSU restano in carica per tre anni,al termine dei 
quali decadono automaticamente con esclusione della prorogabilità.
 Tenuto conto  che:
-  con la  deliberazione  di  C. C.  n.32 del  06/072017 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  (D. U.P.) 2017/2019 e il Bilancio di previsione 2017/2019;
-   con la deliberazione di G. M. n.315 del 12/07/2017 è stato approvato  il Piano Esecutivo di 
Gestione (P. E.G.) 2017/2019;
- considerato il Regolamento di contabilità di contabilità approvato con la deliberazione C. C. n.19 
del 24 marzo 2017;
Dato atto che il  provvedimento è  coerente con la  programmazione contenuta nel  D.U.P. e  nel 
P.E.G. sopra citati;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti,indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi,al 
quale si rinvia;
Visto   l’art.65  del  predetto  Regolamento  in  ordine  alla  forma  ,pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni:
Visto   il  D.Lgs  n.  267/2000,  come  recepito  dalla   legge  4/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni
                                                               D E T E R M I N A
1) Di dare atto che la Rappresentanza Sindacale Unitaria presso questo Comune,a seguito delle 
elezioni del 17/19 aprile  2018, risulta composta dai seguenti dipendenti comunali:

Nominativo Data di nascita Voto preferenze

Pagina 2/3



DIQUATTRO MARIA 04/07/1962 45

TAGLIARINI SERGIO 11/11/1959 42

DIMARTINO GIUSEPPINA 04/05/1968 39

AVOLA GIUSEPPA 29/12/1964 38

PORTELLI DANILO 18/11/1968 36

CAVALIERI VINCENZO 07/01/1959 35

CARRUBBA GIULIANA 28/09/1968 34

CASCONE LORENZO 03/01/1967 27

GERBINO MAURIZIO 13/08/1981 25

ACCARDO SILVIO 22/04/1969 22

CATAUDELLA CARMELO 14/04/1967 22

DIPASQUALE PATRIZIA 22/06/1968 22

CILIA FRANCESCO 11/01/1954 21

FORNARO MARIA 05/11/1971 17

VITALE VINCENZO 06/01/1963 16

2)  Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata.                                      
 

Ragusa,  11/05/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

